
  

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it - tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° 05 

 

del 22.01.2019 
 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria, sig. “omissis”/Comune di Zambrone per l’annullamento 

dell’ordinanza sindacale n° 8 del 17.09.2018 e del “verbale di accertata violazione 

amministrativa. Determina a contrarre per l’affidamento di incarico legale_CIG: 

Z2626CE90D. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il sig. “omissis”, in data 16.11.2018 assolto al prot. n. 5704, ha notificato al 

Comune di Zambrone ricorso innanzi al TAR Calabria – Catanzaro al fine di ottenere 

l'annullamento, dell’ordinanza sindacale n. 8 adottata dal Comune di Zambrone in data 17.09.2018 

avente ad oggetto “ordinanza cessazione attività abusiva di albergo esercitata in via “omissis””, e 

del “verbale di accertata violazione amministrativa dell’Ufficio di polizia municipale del comune di 

Zambrone prot. 4417 del 17.07.2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 197 del 20.11.2018, con la quale veniva 

impartita al Responsabile dell’Area Tecnica apposita direttiva finalizzata all’affidamento 

dell’incarico professionale a legale di fiducia per resistere innanzi al TAR Calabria Catanzaro al 

ricorso in parola; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con la 

presente determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello dell’affidamento dell’incarico legale per la difesa degli 

interessi dell’ente nell’ambito del ricorso di cui in premessa meglio specificato; 

 l’oggetto del contratto è “ Ricorso al TAR Calabria, sig. “omissis”/Comune di 

Zambrone per l’annullamento dell’ordinanza sindacale n° 8 del 17.09.2018 e del 

“verbale di accertata violazione amministrativa”; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., tramite affidamento diretto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici sono esclusi 

dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice dei contratti pubblici medesimo i servizi legali 

elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17. Tuttavia, ai sensi dell’articolo 4 del Codice dei 

contratti pubblici, applicabile ai contratti esclusi, l’affidamento dei relativi contratti pubblici 

avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

PRESO ATTO che tra i dipendenti dell’Ente non esistono figure dotate della specifica 

professionalità necessaria per poter assumere direttamente l’incarico; 

INDIVIDUATO quale legale di fiducia dell’amministrazione comunale l’avv. Domenico Sorace 

del Foro di Vibo Valentia, con studio in via Accademie Vibonesi (Pal. Durzo) – 89900 Vibo 

Valentia(VV), Partita IVA n° 01687040798 al quale affidare l’incarico per resistere al ricorso 

suddetto, inserito nella short list proposta da questo ente; 

VISTO il preventivo formulato dal legale l’avv. Domenico Sorace del Foro di Vibo Valentia, con 

studio in via Accademie Vibonesi (Pal. Durzo) – 89900 Vibo Valentia(VV), Partita IVA n° 

01687040798 in atti dell’importo di € 2.918,24 comprensivo del 15% quale rimborso forfettario, 

cassa forense al 4% ed IVA al 22%; 

ACQUISITA la disponibilità del citato professionista in merito all’assunzione di detto incarico; 

VERIFICATO che l’offerta formulata dal legale è coerente con i parametri fissati nel decreto 

ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 

31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato ad opera del decreto ministeriale 8 marzo 2018, n.37 

DATO ATTO che ai fini del rispetto del principio della congruità degli atti posti in essere 

dall’amministrazione rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono 

preordinati, ai fini dell’assolvimento di tale scopo è utile ricordare che l’avv. Domenico Sorace è 

stato avvocato difensore dell’ente in numerosi procedimenti; 

VISTA la Delibera di Giunta n°203 del 07.11.2018 con la quale questo Ente aderiva al protocollo 

di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nei settori 

degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici per la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa, con i comuni della provincia”; 

RICHIAMATE le Linee Guida n.12 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l'art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo 

stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 



  

RITENUTA sussistente la necessità di procedere alla formalizzazione dell’incarico nel 

procedimento di cui alla suddetta deliberazione n° 198/2018, al professionista succitato di fiducia di 

questa Amministrazione; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla Normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara (Smart CIG): 

Z2626CE90D; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 

salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTI: 

 Il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali al sottoscritto; 

 La Deliberazione del Consiglio comunale n° 13 del 13.03.2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018; 

 II T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e smi; 

 il P.P.R. n° 207/2010; 

 il D. L. n° 33/2013. 

 lo statuto dell’Ente; 

 i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare all’Avv. Domenico Sorace del Foro di Vibo Valentia, con studio in via 

Accademie Vibonesi (Pal. Durzo) – 89900 Vibo Valentia (VV), Partita IVA n° 

01687040798 per resistere al ricorso suddetto presso il TAR Calabria - Sede di Catanzaro, 

acquisito agli atti di questo Ente in data 16.11.2018, prot. n° 5704, contro il provvedimento 

per l'annullamento, dell’ordinanza sindacale n. 8 adottata dal Comune di Zambrone in data 

17.09.2018 avente ad oggetto “ordinanza cessazione attività abusiva di albergo esercitata in 

via “omissis””, e del “verbale di accertata violazione amministrativa dell’Ufficio di polizia 

municipale del comune di Zambrone prot. 4417 del 17.07.2018”; 

3. di stabilire un compenso di € 2.000,00 oltre rimborso forfettario al 15%, contributi 

previdenziali al 4%, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 2.918,24; 

4. di approvare il disciplinare d’incarico (convenzione) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 2.918,24 sull’intervento di Bilancio n° 1010203 ex 

cap. 138 “spese per liti, arbitraggi e consulenza a tutela delle ragioni del Comune”; 



  

6. di specificare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel presente atto che 

viene sottoscritto per accettazione dal legale; 

7. di dare atto che il legale, con la sottoscrizione della presente convenzione si impegna ad 

osservare le clausole contenute nel protocollo di legalità al quale questo Ente ha aderito con 

Delibera di Giunta n°203 del 07.11.2018 e, che l’affidatario dichiara di conoscere e di 

accettare; 

AVVERTE 

Che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 

come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to  Arch. Fortunato Griffo                                        F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del 

D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           F.to   Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

COMUNICA 

la presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio del Comune di Zambrone; 

 al Responsabile del servizio finanziario. 

 


